



## Numurā lasiet:



Izmaiņas  
Preiļu novada  
pagastu  
pārvaldēs

4. lpp.



Tekstila  
šķirošanas  
konteineri arī  
Preiļos

6. lpp.



Kapusvētki  
Preiļu  
novadā

7. lpp.

## Pasniegti pašvaldības apbalvojumi "Gada balva nozarē"

4. maijā Riebiņu Kultūras namā, atzīmējot Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienu, pirmo reizi tika pasniegti pašvaldības apbalvojumi "Gada balva nozarē".

Svētku pasākuma laikā klātesošos uzrunāja Preiļu novada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns un Latvijas Republikas 14. Saeimas deputāte Anita Brakovska. Sarīkojumā iedzīvotājiem, kuri ar savu darbu devuši nozīmīgu ieguldījumu Preiļu novada attīstībā kādā no jomām, Preiļu novada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns kopā ar priekšsēdētāja vietnieku Pēteri Rožinski pasniedza pašvaldības apbalvojumus.

Preiļu novada pašvaldības apbalvojumus un naudas balvas saņēma astoņu nozaru speciālisti, kuru darbu un ieguldījumu atzinīgi novērtējuši līdzpilvēki, piesakot apbalvojuma saņemšanai:

- "Gada balva izglītībā" - ilggadējai Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas direktorei

### Ligitai Pauniņai,

- "Gada balva kultūrā" - ilggadējai Stabulnieku Kultūras nama vidējās paaudzes deju kolektīva "Stabulnieki" vadītājai **Natālijai Balodei**,
  - "Gada balva labklājībā" - sociālās palīdzības organizatorei **Lucijai Armanei**,
  - "Gada balva lauksaimniecībā" - piena lopkopības un graudkopības saimniecībai **SIA "Gribolva"**,
  - "Gada balva uzņēmējdarbībā" - keramiķei **Kristīnei Nicmanei** (zīmols "Jašas podi"),
  - "Gada balva nevalstiskajā sektorā" - pensionāru biedrības "Vārkavas novada pensionāri" vadītājai **Elgai Upeniecei**,
  - "Gada balva sportā" - boksa kluba "13Th Round" dibinātājam un trenerim **Raimondam Šņepstam**,
  - "Gada balva veselības aprūpē" - SIA "Preiļu slimnīca" Dzemdību nodaļas vadītājam **Jurim Kļaviņam**.
- Par pasākuma emocionālo



noskaņu parūpējās mākslinieki svētku koncertā "Pa vienam mēs skaņa, bet kopā vārds", savukārt sarīkojuma izskaņā norisinājās balle kopā ar grupu "Vietu nav".  
Pateicamies pasākuma

organizatoriem - Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldei, visiem māksliniekiem un tehniskajam personālam par svētku radīšanu!

Informāciju sagatavoja Preiļu novada pašvaldības Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

## Preiliete Anita Ciša saņem Latvijas valsts augstāko apbalvojumu



Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienā, 4. maijā, Rīgas pilī notika valsts augstāko apbalvojumu – Triju Zvaigžņu ordeņa, Viestura ordeņa un Atzinības krusta – pasniegšanas svinīgā ceremonija.

Par ilggadēju nozīmīgu ieguldījumu tautsaimniecībā Atzinības krustu saņēma AS "Preiļu siera" ražošanas direktore Anita Ciša. Preiļu novada pašvaldība sirsnīgi apsveic ar augstā apbalvojuma

saņemšanu un izsaka pateicību par ieguldīto darbu!

Ar Atzinības krustu apbalvo par izcilu Tēvijas mīlestību un par sevišķiem nopelniem valsts, sabiedriskajā, kultūras, zinātnes, sporta un izglītības darbā. Par nopelniem uzskatāma uzticīga un uzcītīga kalpošana valsts vai pašvaldības dienestā, priekšzīmīga un godīga darba izpilde, ikviena sabiedriska kalpošana, tautas gara, pašdarbības un saimniecisko spēku

attīstīšana.

Kopumā pasākumā valsts apbalvojumus saņēma 99 izcilas personības - 48 sabiedrības pārstāvji tika apbalvoti ar Triju Zvaigžņu ordeni, 17 - ar Viestura ordeni un 34 - ar Atzinības krustu.

Informāciju sagatavoja Preiļu novada pašvaldības Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

## Preiļu novada pašvaldība izsludina Preiļu novada sabiedrības līdzdalības budžeta projektu ideju konkursu

Konkursa mērķis:

1. Veicināt Preiļu novada iedzīvotāju iesaisti pašvaldības attīstības jautājumu izlemšanā un piešķirto finanšu līdzekļu izlietošanā, stimulējot pašvaldības un sabiedrības savstarpējo sadarbību;

2. Pašvaldībai iegūt vērtīgu atgriezenisko saiti par nepieciešamajiem publiskās ārtelpas uzlabojumiem, kas ir

svarīgi novada iedzīvotājiem;

3. Veicināt kvalitatīvas dzīves vides un teritoriju attīstību, veidojot visiem iedzīvotājiem pieejamu un labiekārtotu ārtelpu.

**Projekta pieteikumu iesniegšanas termiņš: 9.06.2023.-9.08.2023.**

Projekta pieteikumu var iesniegt elektroniski, to parakstot ar drošu elektronisko parakstu un nosūtot uz e-pastu: dome@preili.lv.

Projekta pieteikumu dalībai konkursā var iesniegt:

- fiziska persona, kura sasniegusi 16 gadu vecumu;
- biedrība vai nodibinājums, kurā nav pašvaldības dalības.

Informējam, ka par projektiem balsot varēs personas, kuras sasniegušas 16 gadu vecumu un uz 2023. gada 1. jūliju būs deklarējušās Preiļu novadā.

Konkursa nolikums pieejams

pašvaldības vietnē [www.preili.lv](http://www.preili.lv).

Lai informētu par sabiedrības līdzdalības budžeta projektu konkursa norisi, Preiļu novada pašvaldība 5. jūnijā plkst. 17.00 rīko informatīvo semināru, kas notiks Preiļu Galvenajā bibliotēkā. Interesentus aicinām piedalīties klātienē, bet informējam, ka seminārs tiks ierakstīts un video varēs noskatīties sev ērtā laikā pašvaldības sociālo tīklu Facebook

un Youtube kontos.

Kontakti jautājumiem: tālr. 26636243 (Ineta), 22443812 (Anete).

Informāciju sagatavoja Preiļu novada pašvaldības Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

## Pašvaldībā

**Informējam par izmaiņām Preiļu novada pagastu pārvaldēs**

14. aprīlī darba grupa sešu locekļu sastāvā vērtēja Preiļu novada pagastu pārvalžu pakalpojumus un darba apjomu, ar mērķi ilgtermiņā nodrošināt kvalitatīvus pakalpojumus lauku pagastu teritorijās, veicinot saimniecisku pašvaldības līdzekļu izlietojumu, vienlaikus nesamazinot klientu apkalpošanas kvalitāti.

Darba grupas pirmās sanāksmes uzdevums bija izskatīt atbildīgo speciālistu iesniegtu informāciju par pārvaldes vadītāja darba apjomu, darbinieku skaitu, teritorijas lielumu, iedzīvotāju skaitu, ceļu kopgarumu, pārvaldes pārraudzībā esošo objektu skaitu (kapsētas, estrādes, parki, publiskās teritorijas) u. c.

Izvērtējot datus, tika secināts, ka efektīvāka pārvaldība būtu apvienojot darbu pārvaldes vadītājiem Aizkalnes un Preiļu pagastā, Rožkalnu un Upmalas pagastā, kā arī Pelēču un Vārkavas pagastā.

Attiecīgi laika posmā no 18. līdz 27. aprīlim tika veikta Aizkalnes, Pelēču, Preiļu, Upmalas un Vārkavas pagasta pārvalžu vadītāju darba izpildes novērtēšana, pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības noteikumiem "Par Preiļu novada pašvaldības un tās iestādēs nodarbināto darba izpildes novērtēšanas kārtību" (Rožkalnu pagasta pārvaldes vadītāja atrodas bērna kopšanas atvaļinājumā, viņas darba rezultāti netika

vērtēti). Atbilstoši vērtēšanas laikā gūtajiem datiem, tika lemts par darba tiesisko attiecību izbeigšanu ar līdzšinējo Pelēču un Aizkalnes pagastu pārvaldes vadītāju Ivetu Stašūlāni. Viņa piedalījās sēdē, tika informēta par darba tiesisko attiecību izbeigšanu ar š. g. 30. jūniju (ar 1. maiju devusies atvaļinājumā), kā arī tika iepazīstināta ar pašvaldības vakanto amatu sarakstu. Pašvaldības vārdā izsakām pateicību Ivetai par ieguldīto darbu daudzu gadu garumā!

Informējam, ka no 1. maija:

- Preiļu pagasta pārvaldes vadītājs un Aizkalnes pagasta pārvaldes vadītāja p. i. ir Vitālijs Plivda (tālr. 26533550,

vitalijs.plivda@preili.lv),

- Vārkavas pagasta pārvaldes vadītāja un Pelēču pagasta pārvaldes vadītājas p. i. ir Skaidrite Medne (tāl. 28239044, skaidrite.medne@preili.lv),
- Upmalas un Rožkalnu pagastu pārvalžu vadītāja ir Inta Kivleniece (tāl. 26543751, inta.kivleniece@preili.lv).

Informāciju sagatavoja

Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

**Preiļu pils 1. stāva atjaunošanas būvdarbi tuvojas noslēgumam**

Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) atbalstītā projektā "Preiļu pils 1. stāva atjaunošana komercdarbības attīstības nodrošināšanai" paredzētie būvdarbi Preiļu pilī tuvojas noslēgumam. Projekts paredz realizēt daļu no būvniecības 3. kārtas darbiem - 1. un 2. posmu, kas dod iespēju objektu nodot ekspluatācijā, radot pieejamu un drošu vidi uzņēmējdarbības attīstībai.

Atjaunošanas darbos iekļauts - būvkonstrukciju pārbūve, nesošo konstrukciju atjaunošana, ārējo un iekšējo inženierkomunikāciju tīklu izbūve un pieslēgumu izveidošana, ēkas iekšdarbi un telpu izbūve: sienu un griestu apdare, grīdu izbūve, ieejas mezgla, kāpņu un iekšējo durvju izbūve u. c., lai nodrošinātu 1. stāva funkcionēšanu atbilstoši projekta mērķim. Šajā projektā ir iekļauta arī pils fasādes krāsošana un apkārtējās teritorijas labiekārtošana, tajā skaitā grantēto ceļu un teritorijas apgaismojuma izbūve un teritorijas labiekārtošanas elementu uzstādīšana.

Pils labais spārns, pēc darbu pabeigšanas atklātā izsolē, tiks nodots nomā komersantam restorāna izveidei. Projektā ir paredzēts, ka

restorāns kalpos gan kā ēdināšanas iestāde, gan arī vienlaikus sniegs gastro-tūrisma pakalpojumus - rīkos tematiskas ēdienu gatavošanas meistardarbnīcas, Latvijas šefpavāru meistarklases, dažādu vēstures laika posmu ēdienu gatavošanas darbnīcas u. c. Restorāna zonas tālāka ierīkošana paliek īrnieka ziņā, jo katram komersantam ir savs redzējums gan par apdares materiālu izmantošanu, gan virtuves iekārtu izvietojumu un citiem telpas iekārtošanas jautājumiem.

Iecere attīstīt restorānu, kas kalpotu kā ēdināšanas iestāde un vienlaikus sniegtu gastro-tūrisma pakalpojumus, radās, apzinot un izvērtējot Preiļu novadā izveidotos un pieejamos viesmīlības pakalpojumus, kā arī izvērtējot iecerēto pakalpojumu iedērbu kultūrvēsturiskajā objektā. Ēdināšanas un gastro-tūrisma pakalpojumu attīstīšana saistās ar novadā dominējošo uzņēmējdarbības jomu - primāro pārtikas ražošanu, t. sk. bioloģiskās pārtikas ražošanu.

Būvdarbu 3. kārtas 1. un 2. posmā paredzētos būvdarbus objektā plānots pabeigt līdz maija beigām.

Preiļu pils 1. stāva izremontētajā kreisajā spārnā 2022. gada nogalē ir izvietota unikāla

5D ekspozīcija par amatniekiem. Cerams, ka 2023. gada vidū Preiļu pilī varēs izbaudīt dažādiem sajūtu efektiem papildītu interaktīvu izstādi par amatniecību ar inovatīvu 5 dimensiju atveidi. Interaktīvajā izstādē varēs izbaudīt kādu no 12 stāstiem par Preiļu novada amatniekiem. Ekspozīcijā varēs vērot, kā amatu prasmes no pagātnes ir attīstījušās līdz mūsdienām. Ūdens smidzināšana, vējš, siltais gaiss, dūmi un smaržas, kas, caurvijoties stāstam, būs mazā video ceļojuma pavadoni. Šī aktivitāte ir īstenota pārobežu projekta ietvaros.

Projekta Nr. 3.3.1.0/20/I/011 "Preiļu pils 1. stāva atjaunošana komercdarbības attīstības nodrošināšanai" kopējais finansējums ir 1 087 237.54 euro, no tiem attiecināmie izdevumi 828 009.21 euro, ERAF finansējums 290 426.13 euro, nacionālais publiskais finansējums - 457 547.84 euro, nacionālais privātais finansējums 80 035.24 euro.

Projekta īstenošanas termiņš: 01.01.2021.-30.06.2023.



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



Informāciju sagatavojuši  
Preiļu novada pašvaldības  
Attīstības, investīciju un  
inženiertehniskās daļas  
projekta vadītāja Ingūna Barkeviča

**SIA "Preiļu slimnīca" valdes locekles amatā apstiprināta Iveta Stare**

8. maijā notika SIA "Preiļu slimnīca" dalībnieku sapulce, kurā viens no darba kārtības jautājumiem bija valdes locekļa apstiprināšana amatā. Pamatojoties uz SIA "Preiļu slimnīca" valdes locekļu amata kandidātu atlases rezultātiem, kandidātu atlases komisija dalībniekiem tika iesniegts priekšlikums izvēlēta kandidāta ievēlēšanai SIA "Preiļu slimnīca" valdes locekļa amatā.

Nolemts ievēlēt SIA "Preiļu slimnīca" valdes locekļa (finansu jautājumos) amatā uz 5 gadiem - Ivetu Stari, ar tiesībām pārstāvēt sabiedrību atsevišķi. Noteikts,

ka valdes locekle Iveta Stare tiek iecelta amatā ar 2023. gada 9. maiju, kā arī uzdots SIA "Preiļu slimnīca" valdei, atbilstoši dalībnieku sapulces lēmumam, reģistrēt valdes sastāva izmaiņas Uzņēmumu reģistrā.

Iveta Stare ir Preiļu novada domes deputāte, Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejas priekšsēdētāja, SIA "Arka Preiļi" grāmatvede. Laika periodā no 2015. līdz 2019. gadam bija SIA "Preiļu slimnīca" valdes priekšsēdētāja, pirms tam strādāja vadošā amatā Valsts ieņēmumu dienestā, kā arī vadīja AS Swedbank Preiļu

filiāli.

SIA "Preiļu slimnīca" dalībnieku sapulcē tika lemts arī par SIA "Preiļu slimnīca" statūtu izmaiņām. Nolemts grozīt SIA "Preiļu slimnīca" statūtu 3.1. punktu, nosakot, ka valdes sastāvā ir divi locekļi, kā arī grozīt SIA "Preiļu slimnīca" statūtu 3.5. punktu, nosakot, ka valdes locekļi pārstāv sabiedrību atsevišķi.

Informāciju sagatavoja  
SIA "Preiļu slimnīca" sabiedrisko  
attiecību speciālists Rolands Naglis

**Apstiprināti pašvaldības kapitālsabiedrību gada pārskati**

27. aprīlī Preiļu novada domes sēdē tika apstiprināti divu pašvaldības kapitālsabiedrību gada pārskati. Savus gada pārskatus deputātu analīzei un apstiprināšanai bija iesniegušas SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" (pašvaldība ir 100 % kapitāldaļu turētāja) un SIA "Preiļu slimnīca" (pašvaldības īpašumā ir 74,14 % kapitāldaļu).

2022. gadā sabiedrība ar ierobežotu atbildību "PREIĻU SAIMNIEKS" darbojusies izteikti sabiedrības labā, amortizējot energokrīzes radītās sekas ikvienā Preiļu māsaimniecībā. Uzņēmuma gada bilance noslēgta ar rezultātu - 1 059 229 euro apmērā. Zaudējumi pārsvarā veidojušies strauji pieaugot cilvēkresursu, elektrības, gāzes, degvielas, kurināmā - šķeldas, kuru kā pamatkurināmo izmanto SIA "PREIĻU SAIMNIEKS", cenām. 2022. gadā siltumenerģijas tarifs siltumam Preiļu pilsētā tika piemērots viens no zemākajiem Latvijā - 54,23 euro par megavatstundu. Gada beigās tika veikts siltumenerģijas tarifa aktuālais aprēķins, kas tika iesniegts Sabiedrisko pakalpojumu

regulēšanas komisijā, bet lēmums par jaunā tarifa pieņemšanu vēl nav apstiprināts.

SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" zaudējumi veidojušies arī saistībā ar citiem pakalpojumiem, t. sk. daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanas maksas apmērs, kas nebija pārskatīts no 2009. gada. Sastādot daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanas izmaksas, katrai mājai tika noteikta atsevišķa apsaimniekošanas maksa, kura tiek piemērota sākot ar 2023. gada 1. janvāri. Ievērojamais algu pieaugums par aptuveni 20 %, pēkšņais degvielas un elektroenerģijas cenu kāpums radīja zaudējumus arī citās nodaļās, kurās jau šobrīd notiek nopietns darbs pie patieso pakalpojumu cenu aprēķinim. Sabiedrības neto apgrozījums 2022. gadā, salīdzinot ar 2021. gadu, samazinājās par 5357 euro jeb saglabājās iepriekšējā gada līmenī.

SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" 2022. gadā daudz strādāts pie tā, lai sakārtotu personāla jautājumus, risinātu icilgušas problēmas, ko radījuši nesaimnieciska rīcība vairāku gadu

garumā, kā arī cīnītos par to, lai sabiedrībai nodrošinātu pēc iespējas lētākus apkures tarifus. Tikai šobrīd ir pilnā apmērā redzams problēmu loks, ko mantojumā atstājusi iepriekšējā valde un ko 2022. gadā radījuši energokrīze. 2023. gadā uzņēmums plāno rūpīgi strādāt pie pakalpojumu kvalitātes uzlabošanas, daudzportatīvākas un atvērtākas komunikācijas, kā arī atbilstošu un pamatotu pakalpojumu cenu aprēķinu sastādīšanas.

Savukārt SIA "Preiļu slimnīca" 2022. gadu noslēdza ļoti pozitīvi, ar peļņu 426 284 euro apmērā. 2022. gadā vidējais stacionāra gultas noslogojums 48.48 %, vidējais gultas dienu skaits uz slimnieku 5.99, pavisam diennakts stacionārā ir ārstējušies 1448 pacienti, kopējais gultu dienu skaits diennakts stacionārā 8670, dienas stacionārā ārstējušies 1311 pacienti, kopējais gultu dienu skaits dienas stacionārā 7303. Ambulatorie pakalpojumi sniegti 11 670 pacientiem. 2022. gadā SIA "Preiļu slimnīca" pieņemtas 412 dzemdības. Lai paaugstinātu sniegtu veselības aprūpes pakalpojumu

kvalitāti un nodrošinātu to pieejamību visiem iedzīvotājiem, darbinieki regulāri piedalās semināros unursos, ceļot savu profesionālo kvalifikāciju.

Pagājušā gada laikā SIA "Preiļu slimnīca" spējuši piesaistīt arī vairākus jaunus speciālistus. 2022. gadā darbu uzsāka paliatīvās aprūpes speciālists, onkologs, pediatrs, internists, urologs, asinsvadu ultrasonogrāfijas speciālists, fizikālās un rehabilitācijas medicīnas ārsts (pēc rezidentūras pabeigšanas turpina strādāt SIA "Preiļu slimnīca"), oftalmologs, divi speciālisti, kuri rezidentūru iziet reģionālajās slimnīcās, SIA "Preiļu slimnīca" sākuši strādāt par dežūrārstiem. Iegūstot medicīnisko izglītību viena māsa, viena masiere un viens ārsta palīgs SIA "Preiļu slimnīca" ir izvēlējušies par pamatdarba vietu.

Informāciju sagatavoja  
Preiļu novada pašvaldības  
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

## Preiļos notika Latvijas Republikas Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas izbraukuma sēde

Pašvaldībā

25. aprīlī Preiļos izbraukuma sēdē tikās Latvijas Republikas Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldības komisija. Uz diskusiju ar Saeimas deputātiem, starp kuriem bija arī iepriekšējā Preiļu novada domes priekšsēdētāja otrā vietniece Anita Brakovska, bija ieradušies arī Latgales novadu pašvaldību vadītāji, Latgales plānošanas reģions un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas pārstāvji.

Sēdes darba kārtībā bija jautājumi, kas saistīti ar jauno "Pašvaldību likumu" un administratīvi teritoriālo reformu. Daudz tika diskutēts par to, ka arvien spēcīgāk reģionu pārvaldība un ikdienas problemātika atšķiras no procesiem Rīgā un Pierīgā. Preiļu novada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns tikšanās laikā runāja par vairākām novadam nozīmīgām tēmām – cilvēkresursiem, uzņēmējdarbības atbalstu un pašvaldībai piederošo īpašumu apsaimniekošanu.

Novadiem steidzami jārisina infrastruktūras jautājumi, jo šobrīd nav pieejams finansējums, lai pašvaldības un arī VAS "Latvijas Valsts ceļi" varētu veikt nepieciešamos ieguldījumus ceļu atjaunošanā. Lielākajā daļā Latgales pašvaldību kritisks kļuvis dzīvojamā fonda jautājums, jo hipotekārie kredīti iedzīvotājiem reģionā tiek atteikti un pašvaldības pārsvarā nevar izpildīt



prasības, lai attīstītu īres namu projektus. Nav arī jēgpilnu risinājumu, kā pašvaldība varētu stimulēt privātmāju (savrupmāju) būvniecību Latgalē.

Tika atzīmēts, ka lielas investīcijas tiek ieguldītas dzelzceļā, valstī mērķtiecīgi tiek ieviesta politika, ka prioritārā ir dzelzceļa satiksme, bet nepieciešamā infrastruktūra nav sakārtota. Tiek likvidēti valsts dotēti sabiedriskie pārvadājumi, turpretī dzelzceļa staciju un peronu sakārtošanai netiek nodrošināts finansējums. Liela daļa dzelzceļa peronu nav piemēroti cilvēkiem ar kustību

traucējumiem un senioriem. Tāpat galvenās ar "Rail Baltic" būvniecību saistītās investīcijas koncentrējās Latvijas centrālajā daļā, atkal nevienlīdzīgā situācijā atstājot reģionus.

Līdz ar to arī citi novadu priekšsēdētāji norādīja, ka kopumā reģionu attīstība nav sabalansēta, trūkst politiskās gribas pēc būtības sakārtot valsts līdzsvarotas attīstības jautājumus. Šobrīd ir ievērojami palielinājusies plaša starp galvaspilsētu un reģioniem.

Lai arī Kohēzijas fondi, Nacionālā investīciju programma un Latgales plānošanas reģiona atbalsta instrumenti ir labs pienesums,

tie neatrisina daudz lielākas ekonomiskas problēmas – ja pēc nopietnām investīcijām Rīgā konkrētā īpašuma cena palielinās, tad reģionos situācija ir diametrāli pretēja, jo pēc ieguldījuma infrastruktūrā īpašuma cena joprojām ir zemāka nekā kopējas ieguldījuma izmaksas.

Pēc spraigās sapulces Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas deputāti viesojās SIA "Preiļu slimnīca", lai akcentētu, cik svarīgi saglabāt iedzīvotājiem reģionos kvalitatīvu veselības aprūpi. Tāpat viesi devās uz Preiļu novada Bērnu un jauniešu sporta skolu, kas pēc administratīvās reformas ir galvenais punkts ar sakārtotu un saimnieciski veidotu sporta infrastruktūru, kur bērni un jaunieši var pilnveidot sevi sportā. Tika apmeklēts arī boksa klubs "Boxclub 13Th Round", ko dibinājis remigrants Raimonds Šņepsts. Vēlāk vizīte turpinājās Vārkavas pusē, kur delegācijas pārstāvji viesojās sociālās aprūpes centrā "Vārkava" un brīvdabas un aktīvās atpūtas parkā "Vecvītolī" Upmalā, Preiļu novadā, kas ir nozīmīgs investīciju objekts novada lauku teritorijā.

Informāciju sagatavoja  
Preiļu novada pašvaldības  
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

## Preiļu novadu apmeklē Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas priekšsēdētāja

28. aprīlī Preiļu novadu oficiālajā darba vizītē apmeklēja Latvijas Republikas 14. Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas priekšsēdētāja Agita Zariņa-Stūre, lai pārrunātu izglītības jomas aktualitātes un izaicinājumus. Vizīte iesākās ar tikšanos

Preiļu novada pašvaldībā, klātesot Preiļu novada domes priekšsēdētājam Ārijam Vucānam, Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejas priekšsēdētājai Ivetai Starei, kā arī Preiļu novada Izglītības pārvaldes vadītājam Andrejam Zagorskim

un Preiļu novada Izglītības pārvaldes Finanšu darbības nodrošinājuma nodaļas finanšu analītiķei Jolantai Gžibovskai.

Pēc tikšanās pašvaldībā, komisijas priekšsēdētāja apmeklēja Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāziju un Aglonas vidusskolu,

iepazīstoties ar iestādēm un veicot sarunas ar skolu vadību, pedagogiem un skolēniem.

Informāciju sagatavoja  
Preiļu novada pašvaldības  
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

## Ina Rusiņa saņem Latvijas Bibliotekāru biedrības balvu "Gada bibliotekārs 2022"



25. aprīlī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā Preiļu Galvenās bibliotēkas galvenā bibliotekāre, Ģimeņu digitālā centra vadītāja Ina Rusiņa saņēma Latvijas Bibliotekāru biedrības balvu "Gada bibliotekārs 2022". Ar šo augsto apbalvojumu ir novērtēts mūsu kolēģes darbs, kura strādā Bērnu literatūras nodaļā (BLN), organizējot un vadot daudzveidīgas izzinošas, izglītojošas aktivitātes, piesaistot un aizraujot jaunākās paaudzes bibliotēkas lietotājus.

BLN ir piepildīta ar bērnu čalām, jo īpašu uzmanību un interesi jau krietnu laiku ir izpelnījies Ģimenes digitālo aktivitāšu centrs (ĢDAC), kur rosās darbīgā, neizsīkstošā entuziasma pilnā galvenā bibliotekāre Ina Rusiņa. Viņas pārziņā ir nodotas visas ĢDAC aktivitātes un modernās tehnoloģijas, LEGO pulciņš un robotikas nodarbības.

Ina darbu bibliotēkā uzsāka 2006. gadā. Ar lielu atbildības sajūtu un pedantiskumu viņa

attiecas pret ikvienu vissīkāko darba niansi, visu izanalizējot, pārdomājot, saplānojot, sakārtojot pa plauktiņiem, lai viss notiktu raiti, un būtu veiksmīgs, produktīvs gala rezultāts. Liela nozīme ir Inas pedagoģiskajai izglītībai un 20 gadu bagātajai pieredzei darbā ar bērniem pirmsskolas izglītības iestādē "Pasaciņa", kur iemantots rūdījums būt vienmēr labā formā, disciplinētai, gatavai iet līdzī laikam, nemitīgi izglītojoties, pilnveidojoties un sasniedzot arvien jaunas virsotnes. Zināšanas, profesionalitāte, kā arī cilvēkmīlestība, empātija un sirsnība ir īpašības, kas iekaro bibliotēkas apmeklētāju sirdis un uzticēšanos, darbojoties ar bērniem un jauniešiem un vadot dažādas tematiskās nodarbības.

Izvērtējot balvas "Gada bibliotekārs 2022" piešķiršanas kritērijus, Inas nesavtīgā darba vērtējums atbilst gandrīz katram no tiem - radoša un pašizliedzīga attieksme pret

darbu, augstvērtīgu pasākumu organizēšana, veiksmīga sadarbība ar plašu sadarbības partneru loku, bet vispirms jāmin bibliotēkā un bibliotekārājā darbā ieviestās inovācijas – LEGO nodarbības pirmsskolas vecuma bērniem, kuru iniciatore un vadītāja ir Ina. Katrai nedēļas nodarbībai ir cita tēma, kas rosina bērniem izzināt apkārtnējo pasauli, talkā ņemot arī grāmatas. Bērni apgūst prasmi komunicēt, attīsta pirkstu veiklību, loģisko domāšanu. Būtiska šo nodarbību sastāvdaļa ir sīkās muskulatūras attīstīšana, kas mūsdienai bērniem bieži ir nepietiekama. Tā kā šīs nodarbības tiek piedāvātas pirmo gadu, pirms tam nepieciešama nopietna sagatavošanās.

Ar lielu aizrautību skolēni darbojas robotikas nodarbībās divās vecuma grupās - 6+ ar Lego education WeDo 2.0 konstruktoriem un 10+ ar Lego Mindstorms EV3 konstruktoriem. Rudenī Ina izstrādāja un iesniedza Preiļu novada pašvaldības Preiļu novada Izglītības pārvaldei "LEGO robotikas" interešu izglītības programmas abām vecuma grupām un rezultātā tika gūts augstākais vērtējums un atzinība, kā arī saņemta licence par to īstenošanu. Programma ietver 12 nodarbības, kuru laikā skolēni apgūst robotu konstruēšanas, programmēšanas pamatus, veido izpratni par mehānismu darbības principiem, attīsta loģisko, telpisko un radošo domāšanu.

Pateicoties Inas entuziasmam un ieguldītajam darbam, līdz ar pandēmijas ierobežojumu atcelšanu, no 1. marta sāka pilnvērtīgi darboties ĢDAC, kā rezultātā 2022. gadā centra apmeklējumu skaits pārsniedza trīs ar pusi tūkstošus. Centru ar interesi apmeklēja ne tikai Preiļu izglītības iestāžu audzēkņi, bet arī klašu kolektīvi no kaimiņu novadu skolām, lai iepazītos ar piedāvātajiem aktivitātēm. Ina vada arī 3D zīmēšanas nodarbības, kas notiek katru

ceturtdienu, arī vasaras periodā.

Drošāka interneta un Digitālās nedēļas norises arī ir Inas pārziņā. Ina izdomā un veido dažādas interaktīvās spēles un viktorīnas digitālajā vidē. Pateicoties viņas rūpīgumam, pacietībai un aizrautībai, BLN lielā skaitā ir iegādātas izzinošas, izglītojošas galda spēles un lielformāta spēles. Ina azartiski vada iknedēļas spēļu turnīrus, motivējot bērnus vismaz uz brīdi noliekt malā viedtālrunus, mudinot komunicēt, lietderīgāk pavadot brīvo laiku un attīstot dažādas iemaņas un prasmes. Viņa nenogurstoši palīdz kolēģem lasīšanas veicināšanas programmu īstenošanā, pirmsskolas bērniem vadot "Lasīt prieka darbnīcas". Daudzveidīgi tematiskie pasākumi un nodarbības vienmēr ir ar noteiktu mērķi un pārdomāti, lai izglītotu un ieinteresētu dažādu vecumposmu auditoriju.

Lai veiksmīgi īstenotu savas ieceres, nepieciešamas labas sadarbības prasmes, kas Inai noteikti piemīt, jo viņa atrod kopēju valodu gan ar mazuļiem, gan ar viņu vecākiem un vecvecākiem, kā arī ar izglītības iestāžu pedagogiem un citu institūciju pārstāvjiem, kuri ir saistīti ar bibliotēku.

Preiļu Galvenās bibliotēkas kolektīvs lepojas un priecājas, ka valsts mērogā tika novērtēts kolēģes ieguldījums jaunās paaudzes izglītošanā, tādējādi pieliekot savu artavu mūsdienīgas, domājošas, lemtspējīgas nākotnes sabiedrības veidošanā. Ina ir nesavtīga, ar augstu atbildības sajūtu, rūpīga, pacietīga, aizrautīga, entuziasma pilna un vienkārši sirsnīga, brīnišķīga cilvēks. Vēlam neizsīkstošu darba sparū, radošumu un enerģiju arī turpmāk, darot to, kas ir sirdij tuvs!

Informāciju sagatavoja  
Preiļu Galvenās bibliotēkas  
Bērnu literatūras nodaļas vadītāja  
Solvita Erta

## Izglītībā

## Aglonas vidusskolā viesojas projekta partneri no Norvēģijas

20. aprīlī Aglonas vidusskolā vizītē bija ieradusies Latgales plānošanas reģiona pārstāvji ar Norvēģijas sadarbības partneru ekspertiem izglītības jomā. Tikšanās mērķis bija iepazīties ar skolas pieredzi uzņēmējdarbības veicināšanā un interešu izglītības programmas “Es – uzņēmējs!” aprobācijā.

Ciemošanās skolā iesākās ar folkloras kopas muzikālo sveicienu viesiem, pēc kā sekoja skolēnu sagatavotā videomateriāla par Aglonu demonstrēšana. Turpinājumā Aglonas vidusskolas direktore Lidija Šatilova savā uzrunā sniedza vispārīgu informāciju par skolu, iepazīstinot ar skolēnu skaitu, personāla atbalstu, tradīcijām, vērtībām, izglītības programmu piedāvājumu, ārpusstundu norisēm, iesaisti dažādos projektos, kā arī pavēstīja, ka skolas kolektīvs vienmēr ir atvērts jaunām sadarbībām.

Pedagoģes, Valentīna Ondzule un Rita

Ivbule, dalījās gūtajā pieredzē interešu izglītības programmas “Es – uzņēmējs!” apgūvē. Aglonas vidusskola projekta ietvaros uzņēmējdarbības kompetenču attīstīšanai skolēniem piedāvā uzņēmējdarbības projektu “Es – līderis”, izvēles priekšmetu vidusskolēniem “Uzņēmējdarbība” un interešu izglītības programmu “Es – uzņēmējs!”. Interešu izglītības programmā “Es – uzņēmējs!” skola praktiski darbojās 1. un 5. klašu grupās. Lai gan skolai pieredze programmas aprobācijā ir salīdzinoši neliela (viens mācību gads), gan pedagogi, gan skolēni ir vienprātīgi, ka piedāvātais saturs un materiāli bijuši saistoši un noderīgi.

Noslēgumā skolēni viesiem piedāvāja nelielu ekskursiju pa skolu. Ciemiņi izteica komplimentus skolas vadībai, pedagogiem un arī skolēniem par radošo pieeju un daudzveidīgo materiālu izmantošanu mācību procesā. Īpaši atzinīgi novērtēja skolas

atrašanās vietu gleznainajā vietā ezera krastā un sporta infrastruktūras klātesamību.

Vizīte norisinājās Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.-2021. gada perioda programmas “Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība” atbalstīta projekta “Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Latgales plānošanas reģionā” ietvaros. Norvēģu partneri Latvijā viesojās no 18. līdz 21. aprīlim un tikās ar Latgales izglītības pārvalžu pārstāvjiem, apmeklēja skolas, kā arī konsultēja Latgales pašvaldību izglītītājus un vadīja meistardarbnīcas pedagogiem, kuri jau nākamajā 2023.-2024. mācību gadā īstenos jaunus pulciņus uzņēmējdarbības izglītības jomā visā Latgales reģionā.

Preiļu novada Izglītības pārvaldes Izglītības darba speciāliste - pieaugušo, karjeras un neformālās izglītības speciāliste Solvita Ķibere informē, ka interešu izglītības

programmas “Es – uzņēmējs!” nodarbības ar Latgales plānošanas reģiona un norvēģu partneru finansiālu atbalstu 2023./2024. mācību gadā tiks īstenotas sekojošās izglītības iestādēs - Preiļu 2. vidusskolā (1.-4. klase un 5.-9. klase), Riebiņu vidusskolā (5.-9. klase), Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijā (10.-12. klase), Aglonas PII (pirmsskolas grupa 5-6 gadi), Aglonas vidusskolā (1.-4. klase, 5.-9. klase, 10.-12. klase).

Latgales plānošanas reģiona projekta koordinatori un Preiļu novada Izglītības pārvalde izsaka pateicību skolām par sadarbību un inovatīvu interešu izglītības programmu ieviešanu novada skolās.

Informāciju sagatavoja

Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

## Sasniegumi mācību priekšmetu olimpiādēs 2022./2023. mācību gadā

Saskaņā ar Valsts izglītības satura centra 24.08.2022. rīkojumu Nr. 25.1.-04/43 “Par mācību priekšmetu olimpiāžu organizēšanu un norisi 2022./2023. mācību gadā”, Preiļu novadā notika 14. valsts olimpiāžu 2. posms. Kopējais dalībnieku skaits - 352 skolēni no deviņām izglītības iestādēm.

Novada posmā iegūtas 129 godalgotas vietas, t. sk. 1. vieta - 39 skolēniem, 2. vieta - 33 skolēniem, 3. vieta - 33 skolēniem, Atzinība - 24 dalībniekiem.

Kopvērtējumā Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas skolēniem 2. posmā (novada) piešķirta 61 godalgota vieta, Preiļu 2. vidusskolai - 8, Preiļu 1. pamatskolai - 25,

Pelēču pamatskolai - 4, Aglonas vidusskolai - 6, Aglonas Katoļu ģimnāzijai - 2, Riebiņu vidusskolai - 6, Galēnu pamatskolai - 6, Vārkavas pamatskolai - 11 godalgotas vietas.

Apsveicam deviņus izglītojamus, kuri ar visaugstākajiem rezultātiem novada posma olimpiādēs tika izvirzīti un piedalījās priekšmetos - angļu valodā, bioloģijā, vēsturē, ekonomikā, matemātikā, ģeogrāfijā, latviešu valodā un literatūrā.

3. posma olimpiādēs Rīgā piedalījās: angļu valodā - Daniels Danilovičs (skolotāja Anna Verza), ekonomikā - Markus Martinkus (skolotāja Zenta Juranča), matemātikā

- Dāvis Krūmiņš (skolotāja Sintija Ančeva), matemātikā - Sofja Kirillova (skolotāja Iluta Kotāne), ģeogrāfijā - Ričards Matīss Āriņš (skolotāja Vija Caune), latviešu valodā un literatūrā - Sofja Kirillova (skolotāja Ingūna Patmalniece) no Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas; vēsturē - Valērija Dementjeva (skolotāja Dace Kiuleniņa), latviešu valodā un literatūrā - Undīne Stalidzāne (skolotāja Anda Anspoka) no Preiļu 1. pamatskolas; bioloģijā - Vadīms Kozlovs (skolotāja Marija Lukjanoviča) no Aglonas vidusskolas; latviešu valodā un literatūrā - Annija Leikuma (skolotāja Anita Vaivode) no Aglonas Katoļu ģimnāzijas.

Pateicība skolotājiem par ieguldīto darbu izglītojamo sagatavošanā mācību priekšmetu olimpiādēs. Saskaņā ar Preiļu novada izglītības iestāžu izglītojamo un pedagogu apbalvošanas kārtību, godalgoto vietu ieguvēji saņems Izglītības pārvaldes Diplomus, Atzinības un naudas balvas.

Informāciju sagatavoja

Preiļu novada Izglītības pārvaldes

Izglītības darba speciāliste

Evelīna Visocka

## Interešu izglītības pedagogi dalās pieredzē



28. aprīlī Preiļu novada interešu izglītības pedagogi dalījās savā pieredzē Preiļu novada Bērnu un jauniešu centra, sadarbībā ar Preiļu novada Izglītības pārvaldi, organizētājā Metodisko Pērlīšu Pēcpusdienā, kas vienoja interesentus no novada izglītības iestādēm, sniedzot iespēju ikvienam interešu izglītības pedagogam gūt jaunu pieredzi un uzzināt ko jaunu, kā arī ielūkoties citu skolotāju darba pieredzē. Metodiskā pasākuma mērķis bija aktivizēt pedagogu metodisko darbību kā radošo procesu un pieredzes apmaiņu Preiļu

novadā, popularizējot labās prakses piemērus interešu izglītībā.

Uz šo aicinājumu atsaucās 11 interešu izglītības pedagogi, kuri piedāvāja savas metodiskās idejas – savas Metodiskās Pērlītes. Dalībniekiem interesantā, atraktīvā veidā bija iespēja apkopot un prezentēt savas idejas, bet klausītāji varēja līdzdarboties radošajā procesā no idejas līdz gala rezultātam. Tematiski metodisko ideju vēlamā bija saistīt ar pavasara atnākšanu un skolotāji izvēlējās savas idejas interpretēt kā priekšmetu, ko var

izgatavot, kā eksperimentu, ko var radīt gan kā tradīciju, rotaļu, pasākumu, arī kā spēli, gan tradicionālā, gan mūsdienīgā versijā, gan kā radošu darba procesu.

Metodisko Pērlīšu Pēcpusdienā aizritēja radošā, jaukā gaisotnē, kur tika pausta doma par to, ka šāda formāta pieredzes apmaiņa ir ļoti nepieciešama un atkarojama biežāk. Jāatzīst, ka skolotāju dalīšanās pieredzē ir milzīga vērtība, jo tā sakņojas skolotāju profesionālajā darbībā un balstās reālajā mācību darba procesā. Skolotājiem, kuri atnāk un dalās ar savu ideju, ir fantastiska iespēja dalīties ar to, kas ir izdevies praksē, tas ir arī kā sava veida izaicinājums. Šobrīd jau tiek domāts par tēmu aspektu un formātu nākamajam mācību gadam.

Paldies visiem pedagogiem, kuri bija gatavi dalīties savā pieredzē ar citiem kolēģiem: Riebiņu vidusskolas skolotājai Allai Solovjovai, Riebiņu vidusskolas, Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas un Preiļu novada Bērnu un jauniešu centra skolotājai Rutai Vjakesei, Preiļu 2. vidusskolas un Preiļu novada Bērnu un jauniešu centra skolotājai

Innai Zenovjevai, Preiļu 1. pamatskolas, Riebiņu vidusskolas un Preiļu novada Bērnu un jauniešu centra skolotājai Lailai Vibornai, Preiļu novada Bērnu un jauniešu centra direktora vietnieci, skolotājai Anitai Kolosovai, Rušonas pamatskolas skolotājai Intai Kalvānei, Riebiņu vidusskolas skolotājām Ritai Pudānei un Ārijai Bergmanei-Sprūdžai, Preiļu novada Bērnu un jauniešu centra skolotājai Vilhelmīnei Jakimovai, Galēnu pamatskolas skolotājām Jūlijai Belkovskai un Ivetai Upeniecei.

Metodiskie materiāli būs pieejami Izglītības pārvaldes mājaslapā pie Mācību jomu sadaļas.

Informāciju sagatavoja

Preiļu novada Bērnu un jauniešu centra

direktora vietniece,

Preiļu novada Izglītības pārvaldes

izglītības metode - mācību jomas

“Plašākas skolēna izglītības pieredze”

koordinatore Preiļu novadā

Anita Kolosova

## Notikusi Preiļu novada izglītības iestāžu pašpārvalžu pārstāvju kopējā tikšanās

19. aprīlī projekta “Solis uz priekšu!” ietvaros notika kopējā visu Preiļu novada izglītības iestāžu pašpārvalžu pārstāvju tikšanās, kur kopā sanāca 30 jaunieši ar dažādu pieredzi, lai smeltos jaunās idejas, paaugstinātu savu motivāciju un interesi darboties skolēnu pašpārvaldē, noskaidroja savas vērtības un to ietekmi uz katra indivīda attīstību gan individuāli, gan darbojoties grupā, veidoja kopīgus komunikāciju tīklus un veicināja piederības sajūtu novadam un vēlmi iesaistīties sabiedriskajā dzīvē.

Projekta “Solis uz priekšu” mērķis ir atbalstīt jaunatnes politikas attīstību vietējā līmenī, veicināt kvalitatīvas un ilgtspējīgas darba ar jaunatni sistēmas izveidi/pilnveidi pašvaldībā, tostarp veicināt digitālā un

mobīlā darba ar jaunatni attīstību un jauniešu līdzdalības mehānismu stiprināšanu, izglītojamo pašpārvalžu attīstību savā pašvaldībā, jauniešu ar ierobežotām iespējām iekļaušanu.

Projekta gaitā notiks vēl daudz un dažādas aktivitātes, aicinām sekot līdzi aktuālajai informācijai pašvaldības mājaslapā.

Projekts tiek īstenots ar Jaunatnes politikas valsts programmas 2022-2024. gadam atklātā projekta konkursa “Atbalsts jaunatnes politikas īstenošanai vietējā līmenī”.

Informāciju sagatavoja

Preiļu novada jauniešu centra “Četri”

vadītāja Sintija Ančeva

## 18. aprīlī Roberta Mūka muzejam Galēnos apritēja 10 gadi

Šīm 10 gadu svinībām muzejam, mirklim, kurš paliek sastindzis fotogrāfijās, varētu pārklāt rozā krāsas glazūru. Tik sirsnīgi, patiesi, brīvi - augšupejoši viennozīmīgi!

Klātesot pārstāvjiem no Galēnu pamatskolas un Preiļu Mūzikas un mākslas skolas, kuri ir Roberta Mūka 100 un muzeja 10 gadu jubilejas vēltītās izstādes “Dubultā jubileja” radošo darbu autori, Preiļu novada pašvaldības, Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldes, Galēnu un Sīļukalna pagasta, Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas muzeja, Viduslatgales pārnovadu fonda, Galēnu Kultūrvēstures biedrības pārstāvjiem, tuvākiem un tālākiem viesiem, bijušajiem un esošajiem muzeja darbiniekiem, sirsnīgi atzīmējām Roberta Mūka muzeja Galēnos

10 gadu jubileju un atklājām muzeja krājuma pētniecībā balstītu jaunizveidoto logo.

Paldies visiem, kuri muzeju mīl un atbalsta! Roberta Mūka muzeja mazais kolektīvs sirsnīgi pateicas visiem, kuri iesaistās muzeja sadzīvē un atbalsta idejas, lai tās taptu realizētas! Paldies visiem, kuru elpas aizrāvās, kad atklājām muzeja jauno logo! Logo ir tapis, balstoties Roberta Mūka muzeja Galēnos krājuma pētniecībā, un izveidots sadarbībā ar Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeju.

Informāciju sagatavoja

Roberta Mūka muzeja Galēnos vadītāja

Gita Palma

## Veismīga dalība bērnu un jauniešu mākslas darbu konkursa - izstādes 2. kārtā – LATGALES TOŅI UN PUSTOŅI Daugavpilī

Sabiedrībā

Preiļu novada Bērnu un jauniešu centrs 20. aprīlī organizēja braucienu uz Latgales novada pasākumu "Latgales Toņi un Pustoņi", kurā bija iespēja piedalīties 1. kārtas – Preiļu novada laureātiem un pedagogiem, baudīt bērnu un jauniešu darbu izstādes gaisotni, piedalīties un redzēt tērpu kolekciju skati. Notika arī Valsts izglītības satura centra organizēta izstādes darbu un tērpu kolekciju vērtēšana. No Preiļu novada darbiem, I pakāpes diplomus ieguva un tika izvirzīti uz konkursa 3. kārtu Rīgā, viena tērpu kolekcija, divas animācijas filmiņas un četri zīmējumi:

- "Latgales krāsainā melodija" – Ilona Kraule (zīmējums / 9. klase, Preiļu 2. vidusskola, pedagoģe – Inna Zenovjeva),
- "Krāsainie dvēseles soļi" – Ksenija Luriņa (zīmējums / 9. klase, Preiļu 2. vidusskola, pedagoģe – Inna Zenovjeva),
- "Pilsētas parkā" – Valērija Točilkina (zīmējums / 6. klase, Preiļu 2. vidusskola,

- pedagoģe – Inna Zenovjeva),
- "Dziedātāja" – Bella Bizāne-Vadeiša (zīmējums / 6 gadi, Preiļu novada Bērnu un jauniešu centra Zīmēšanas pulciņš, pedagoģis – Kazimirs Anspaks),
- "Svētki nāk!" – Santa Teilāne (animācijas filmiņa / 3. klase, Preiļu novada Bērnu un jauniešu centra Animācijas studija, pedagoģe – Ilona Abdulajeva),
- "Velteņu dancis" – Iluta Vaikule, Marta Vainiņa (animācijas filmiņa / Preiļu novada Bērnu un jauniešu centra Animācijas studija, pedagoģe – Ilona Abdulajeva),
- "Babas lupatņiķis" – Modes mākslas studijas audzēknes Marta Vainiņa, Iluta Vaikule, Kristina Zenovjeva un Marta Teilāne (tērpu kolekcija, Preiļu novada Bērnu un jauniešu centrs, pedagoģe – Ilona Abdulajeva).

Paldies izstādes un tērpu skates dalībniekiem un pedagogiem par ieguldīto



darbu, paldies vecākiem par atbalstu!

Informāciju sagatavoja  
Preiļu novada Bērnu un jauniešu centra  
direktora vietiece  
Anita Kolosova

## Aglonas BJBLPC "Strops" piedalās starptautiskajās apmācībās

No 18. līdz 20. aprīlim Jūrmalā norisinājās Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras (JSPA) rīkotās apmācības "Peer to Peer to Make It Clear", kurās piedalījās Aglonas BJBLPC "Strops" jaunie Beāte Ligita Barkāne un jaunatnes darbiniece Marta Račko.

Apmācību laikā tika apgūta pieeja "vienaudzis-vienaudzim" un izzināti labās prakses īstenošanas piemēri Latvijā un apmācību dalībnieku valstīs (Beļģijā,

Luksemburgā, Polijā, Portugālē, Serbijā, Ungārijā). Pieeja "vienaudzis-vienaudzim" parāda, ka, apgūstot nepieciešamās zināšanas un prasmes, jaunieši spēj efektīvi palīdzēt saviem vienaudžiem gan mentālās veselības, gan citu problēmu risināšanā. Pieredzē dalījās arī Latvijas Sarkanā Krusta Jaunatnes organizācijas jauniešus, stāstot par projekta ELP[A] īstenošanu un jauniešiem sniegto atbalstu. Lai spētu sniegt kvalitatīvu atbalstu, ir jāapzinās, vai cilvēkam piemīt

tam nepieciešamās prasmes, piemēram, problēmrisināšanas un lēmumu pieņemšanas prasmes, sapratne, tolerance u. tml.

Apmācību otrajā dienā tika apmeklēts 2022. gada novembrī atklātais Jūrmalas Jaunatnes iniciatīvu centrs. Mūsdienīgi ierīkotā centrā jauniešiem ir iespēja lietderīgi pavadīt brīvo laiku, izmantojot mūzikas ierakstu studiju, klusuma telpu, virtuvi, datorus un spēlējot galda spēles.

Beāte Ligita atzīst, ka apmācībās gūtās

zināšanas un pieredze noteikti noderēs dažādās dzīves situācijās.

Starptautiskā pieredze apliecina, ka, saņemot nepieciešamo atbalstu zināšanu un prasmju attīstīšanai, jaunieši būtiski paaugstina savu ietekmi uz labvēlīgas vides radīšanu.

Informāciju sagatavoja  
Aglonas BJBLPC "Strops"  
jaunatnes darbiniece Marta Račko

## Preiļu novadā aizvadīta Lielā Talka



Lielās Talkas aktivitātes Preiļu novadā aizsākās jau pirms oficiālās talkas norises datuma. Iepriekš talkoja vairākas pašvaldības iestādes un novada izglītības iestāžu darbinieki, skolēni un viņu vecāki, kā arī

uzņēmumu un organizāciju kolektīvi sakopa sev piegulošās teritorijas un tuvējo apkārtni.

22. aprīlī, dienā, kad visā Latvijā jau 16. reizi pēc kārtas norisinājās Lielā Talka, arī Preiļu novada iedzīvotāji iesaistījās kopīgā

talkošanā.

Preiļu pilsētā pirms strādāšanas talcinieki iesildījās uzmundrinošā flešmobā Svētku laukumā, kas lieti noderēja, jo Preiļu muižas kompleksā un parkā uzdevums bija no mitrās lauces pie Liepu ielas uzlasīt akmeņus. Kopā tika aizvestas sešas akmeņu kravas. Blakus pļavā tika nolīdzināti kurmju rakumi, bet grāvī gar A. Paulāna ielu – sagrābtas lapas.

Lielajā Talkā Preiļu muižas kompleksā un parkā iesaistījās arī Latvijas Republikas Saeimas priekšsēdētājs Edvards Smiltēns, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Māris Sprindžuks un citi pārstāvji no Saeimas – delegācija gar A. Paulāna ielu iestādīja piecus fizokarpus.

Arī novada pagastos notika aktīva rosība, iedzīvotāji kopa teritorijas, labiekārtoja kapsētas un vāca atkritumus, lai novads kļūtu sakoptāks, zaļāks un skaistāks.

Lielā Talkā, laikapstākļu lutināta, tika aizvadīta aktīvi un raženi strādājot - Preiļu novadā kopumā tika piepildīti 1833 maisi ar atkritumiem, sastādot kopējo svaru - 13,37 tonnas.

Pateicamies visiem talkotājiem par iesaisti

un savas artavas ieguldīšanu apkārtējās vides sakārtošanā! Paldies novada izglītības iestādēm, pagastu pārvaldēm, pašvaldības iestādēm un iedzīvotāju iniciatīvu grupām par aktivitāti, SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" par atsaucību un tehnisko nodrošinājumu, kā arī Preiļu novada Lielās Talkas galvenajam koordinātoram Naurim Lazdam par veiksmīgu talkas norisi novadā.

Paldies ikvienam, kurš arī ikdienā rūpējas par tīru vidi sev apkārt!

Lielā Talka ir lielākā Latvijas nevalstiskā kustība, kas balstās uz brīvprātīgu līdzdalību vides sakopšanā, atveseļošanā un labiekārtošanā, radot saliedētību, pozitīvismu un labi padarīta darba sajūtu. Šogad kopumā tika pieteiktas 1139 talkas vietas. Visvairāk talkošanas vietu tika pieteikti Rīgā un Pierīgas novados, tāpat talkotāji bijuši aktīvi arī Liepājas novadā un Preiļu novadā.

Uz tikšanos Pasaules Talkā, šī gada 16. septembrī! Zaļa Latvija = Zaļa Pasaule!

Informāciju sagatavoja  
Preiļu novada pašvaldības  
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

## Aizvadīta senioru tikšanās Saunas pagastā



18. maija pēcpusdienā Saunas Tautas namā uz kopīgu tikšanos, kuras mērķis bija ievēlēt Saunas pagasta senioru grupas "Sudrabsapņi" priekšsēdētāju, priekšsēdētāja vietnieku un 3 senioru grupas locekļus, pulcējās Saunas pagasta seniori.

Seniorus uzrunāja Saunas pagasta pārvaldes vadītāja Māra Pudnika un Preiļu novada pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja Marija Briška. Par muzikālo noformējumu parūpējās Preiļu novada senioru vokālais ansamblis "Virši" (vadītāja Līga Gžibovska), ar nelielu teātrālu uzvedumu pārsteidza Daina Pliča un Marija Briška, taču ar jestrām dejām pricēja Rožkalnu Kultūras nama senioru deju kopa "Dzīves virpulī" (vadītāja Larija Lazdāne).

Turpinājumā tika ievēlēta jaunā Saunas pagasta senioru grupas "Sudrabsapņi" valde: Saunas pagasta senioru grupas "Sudrabsapņi" priekšsēdētājs - Jāzeps Bogotais;

Saunas pagasta senioru grupas "Sudrabsapņi" priekšsēdētāja vietnieks - Silvija Romanovska;

Saunas pagasta senioru grupas "Sudrabsapņi" locekļi - Janīna Pudule, Valentīna Madalāne, Marta Vjakske.

Vēlam veiksmi un radošu darbību jaunajiem amatu pārstāvjiem un sakām lielu paldies par skaisto kopā būšanu!

Informāciju sagatavoja Saunas Tautas  
nama vadītājs Agris Pastars

## Aktuāli

## SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" skaidro par daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanas maksām

SIA "PREIĻU SAIMNIEKS", kā daudzdzīvokļu dzīvojamu namu apsaimniekotājs, atvainojas iedzīvotājiem par novēlotu publisku skaidrojumu par situāciju, kas ir radusies apsaimniekošanas maksas sadalē. Skaidrojums tika sniegts individuāli, pēc dzīvokļu īpašnieku izraudzītās iniciatīvas.

Uzsākot Dzīvojamās mājas pārvaldīšanas un apsaimniekošanas ieņēmumu un izdevumu pārskata par 2021. gadu sastādīšanu, SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" konstatēja, ka grāmatvedības uzskaitē daudzdzīvokļu māju bilancēs un grāmatvedības uzskaitē tika uzskaitīta vienā maksā – apsaimniekošanas maksa 0,384 EUR/m<sup>2</sup>, piemērojot visām mājām vienādas izdevumu pozīcijas, pamatojoties uz 2007. gada 20. jūlija Preiļu novada domes sēdes lēmumu Nr.12.

Atbilstoši Dzīvojamās mājas pārvaldīšanas likuma 7. pantam, Daudzdzīvokļu māju apsaimniekošana jeb pārvaldīšana sevī ietver divas komponentes: 1. obligāti veicamās pārvaldīšanas darbības; 2. māju atjaunošanas remontu (uzkrājumu

veidošana).

Līdz 2021. gada beigām uzskaitē tika veikta nedalīti: obligātiem pārvaldīšanas veicamiem darbiem un uzkrājumu veidošanas iemaksām tika piemērots viens tarifs. Apzinoties SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" darbības vai bezdarbības sekas līdz 2021. gada nogalei, tika pieņemts lēmums, sākot ar 2022. gadu, sakārtot apsaimniekošanas maksu uzskaiti atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr. 408. Tika veikti aprēķini jau sākot no 2008. gada sākuma, atdalot apsaimniekošanas maksas, kuras paredzētas obligāti veicamo darbu veikšanai 0,313 EUR/m<sup>2</sup> apmērā un uzkrājuma maksas 0,071 EUR/m<sup>2</sup> apmērā, māju plānotajiem remontdarbiem.

Minētā situācija sabiedrībā ir veidojusi maldīgu uzskatu par māju uzkrājumu atlikumiem – sadalot apsaimniekošanas maksu 0,384 EUR/m<sup>2</sup> attiecīgi 0,313 EUR/m<sup>2</sup> pārvaldīšanas darbību nodrošināšanai un 0,071 EUR/m<sup>2</sup> uzkrājumu veidošanai, radot mērķu priekšstatu par daudzdzīvokļu mājas uzkrājuma remontdarbiem atlikuma patiesumu

(atlikums lielāks, nekā patiesībā būtu jābūt). Aprēķinot māju uzkrājumu atlikumus, tika ņemti vērā katrai mājai paveiktie mājas remonta darbi, kuru pamatojošie dokumenti glabājas Mājas lietās. Neizlietotā vai pārtērētā maksas daļa ir uzskaitīta katra daudzdzīvokļu nama pārvaldīšanas bilances atlikumos.

2022. gada otrajā pusē, apkopojot Dzīvojamo māju pārvaldīšanas un apsaimniekošanas daļas vadītāja rīcībā esošo informāciju par pārvaldībā esošo māju tehnisko stāvokli un apjaušot daudzdzīvokļu mājām nepieciešamos remontdarbus, tika uzskaitīti nepieciešamie darbi. 2022. gada oktobrī-novembrī SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" sastādīja daudzdzīvokļu dzīvojamo māju veicamo darbu sarakstu 2023. gadam, atbilstoši MK noteikumiem Nr. 408, remontdarbu izcenojumus pamatojot ar 2022. gada tirgus izpēti piedāvātajām izmaksām. Dzīvokļa īpašuma likums nosaka dzīvokļu īpašnieku pienākumus, kur 10. panta 1. punktā ir minēts, ka dzīvokļa īpašnieka pienākums ir piedalīties dzīvojamās mājas pārvaldīšanā, dzīvokļu īpašnieku

kopībai lemjot par māju nepieciešamajiem remontdarbiem un uzkrājumu veidošanu, sasaucot kopsapulces. 2022. gada nogalē 46 māju kopības organizēja sapulces un iesniedza SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" kopsapulču lēmumus. Tās mājas, kuras nesasauca kopsapulces un nelēma par mājas atjaunošanas remontdarbu uzkrājumu palielināšanu, uzkrājamā maksa paliek nemainīga 0,071 EUR/m<sup>2</sup>.

Apkopojot 2022. gada astoņu mēnešu izdevumu apjomu un dažādu pakalpojumu izmaksu pieaugumu, katrai daudzdzīvokļu mājai tika aprēķināta apsaimniekošanas maksa obligāto pārvaldīšanas darbu veikšanai sākot ar 2023. gada 1. janvāri.

Māju apsaimniekošanas un uzkrājuma maksu apkopojums 2023. gadā pa adresēm pieejams [www.preilusaimnieks.lv](http://www.preilusaimnieks.lv).

Informāciju sagatavoja  
SIA "PREIĻU SAIMNIEKS"  
Grāmatvedības nodaļa

## Norisināsies ikgadējā lauksaimniecības plēvju izvešana

SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" informē, ka šī gada jūnija sākumā notiks lauksaimniecības plēvju izvešana Preiļu novada lauksaimniekiem, kuri noslēguši līgumu ar SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" par sadzīves atkritumu izvešanu. Šobrīd notiek pieteikšanās plēvju izvešanai. Lai pieteiktos plēvju izvešanai, aicinām sazināties ar Atkritumu apsaimniekošanas daļu, zvanot pa tālr. 29420721.

Kad apzināsim izvešanai pieteikto plēvju apjomu, tiks izveidots maršruta grafiks, saskaņā ar kuru notiks plēvju izvešana Preiļu novada teritorijā (Preiļu, Aizkalnes, Saunas, Pelēču un Vārkavas pagastos). Plānots, ka plēvju izvešana notiks laika posmā no 6. līdz 8. jūnijam, taču konkrēts datums tiks izziņots maija beigās SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" komunikācijas kanālos, kā arī individuāli sazinoties ar lauksaimniekiem, kuri būs pieteikušies.

Vēršam uzmanību uz to, ka iekraušana autotehnikā un nepieciešamības gadījumā arī traktortehnikā iekraušanai, ir jānodrošina pašiem lauksaimniekiem.

Stabulnieku, Silajāņu, Galēnu,

Rušonas, Riebiņu pagastos un Aglonas teritorijā dzīvojošos lauksaimniekus, kur atkritumu apsaimniekošanu veic AS "Daugavpils specializētais autotransporta uzņēmums", aicinām sazināties ar šo uzņēmumu, lai noskaidrotu par iespēju nodot lauksaimniecības plēves. Tālrunis saziņai – 65444540.

Informāciju sagatavoja  
SIA "PREIĻU SAIMNIEKS"  
Sabiedrisko attiecību speciāliste  
Sigita Āboliņa

### Otrreizējai pārstrādei var nodot:

- skābbarības sagatavošanai izmantotās ruļļu vai bedru plēves, taču jāņem vērā, ka plēvēm jābūt tīrām, bez skābbarības, salmu, kūdras, un citiem piejaukumiem. No plēvēm jāatšķiro šņores vai sieti. Pārstrādei nederēs arī plēves, kas izmirkušas dubļos, sajauktas ar minerālmēsliem vai ko citu.
- dārzniecībā izmantoto plēvi,
- palešu (iepakojuma) plēvi.

## "Ļauj modei dzīvot ilgāk!": tekstila materiālu nodošana turpmāk pieejama arī Preiļos

Šī gada 16. maijā SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" sadarbībā ar AS "AJ Power Recycling" un SIA "3R" Preiļu pilsētā uzstādīja specializētos konteinerus tekstila izstrādājumu šķirošanai. Specializētajos konteineros iedzīvotāji bez maksas aicināti nodot nevajadzīgo apģērbu, apavus un citus tekstila izstrādājumus – mājas tekstilu, somas un jostas, tādējādi nodrošinot to atkārtotu izmantošanu un pārstrādi, nevis nonākšanu atkritumu poligonos. Svarīgi atcerēties, ka tekstila konteineri nav paredzēti sadzīves atkritumiem!

Violetie tekstila šķirošanas konteineri pieejami atkritumu šķirošanas laukumos Preiļos:

Aglonas ielā 29  
Celtnieku ielā 9  
Kooperatīvā – Viļānu ielā 6  
N. Rancāna ielā 5  
Rēzeknes ielā 30  
Daugavpils ielā 66  
Mehānizatoru ielā 1

Tekstila konteineros nodotie tekstilizstrādājumi tiks nodoti SIA "3R", kas pēc materiāla atkārtotas pāršķirošanas, tekstilu nodos atkārtotai lietošanai vai pārstrādei.

### Tekstila šķirošanas konteineros nodot:

DRĪKST	NEDRĪKST
nesabojātus, nesaplēstus, tīrus, sausus krekļus, bikses, kleitas, svārkus, vestes, jakas, mēteļus, šalles, cimodus, zeķes, apakšveļu, cepures, dvieļus, aizkarus, gultas veļu pārklājus, spilvenus segas, paklājus (max 1.5x2m), jostas, somas, kā arī valkāšanai derīgus apavu pārus.	saplēstu, sabojātu apģērbu, audumu atgriezumus, tekstilu, kas ir sasmērēts ar sadzīves ķīmiju vai motoreļļām, mitru, sapelējušu tekstilu, matračus, mīkstās rotaļlietas, kā arī bojātus apavus, gumijas zābakus, ziemas sporta apavus un bižutēriju.

Informāciju sagatavoja  
SIA "PREIĻU SAIMNIEKS"  
Sabiedrisko attiecību speciāliste  
Sigita Āboliņa



## WEBNams - ērtākai ūdens rādījumu nodošanai

Jau kopš 2009.gada SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" klientiem katru mēnesi ir iespēja ūdens patēriņa skaitītāju rādījumus nodot elektronisko norēķinu sistēmā WEBNams. Rādījumi jāiesniedz laikā no tekošā mēneša 25.datuma līdz mēneša pēdējai dienai. SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" aktualizē elektronisko pakalpojumu priekšrocības, izmantojot WEBNams sistēmu kā ērtu veidu rādījumu nodošanai, kur klientiem ir iespēja sekot līdz iesniegto rādījumu vēsturei, apskatīt rēķinu summas, kā arī redzēt ūdens patēriņa skaitītāju

verifikācijas termiņus.

Lai kļūtu par sistēmas lietotāju, ir jāuzraksta iesniegums par turpmāku rēķinu saņemšanu e-pastā, norādot e-pasta adresi, uz kuru turpmāk tiks izsūtīti rēķini. Iesniegumu var sūtīt elektroniski uz [namu.parvalde@preili.lv](mailto:namu.parvalde@preili.lv) vai iesniegt personīgi Dzīvojamo māju pārvaldīšanas un apsaimniekošanas daļā Preiļos, Liepu ielā 2, 1.stāvā. Reģistrētiem klientiem katru mēnesi uz e-pastu tiek izsūtīts elektroniskais rēķins PDF formātā. Savukārt, lai pieslēgtos WEBNams sistēmai pirmo reizi, sākotnēji

nepieciešams izveidot kontu. To var izdarīt [www.preilusaimnieks.lv](http://www.preilusaimnieks.lv) vai arī [webnams.preili.lv](http://webnams.preili.lv).

Ieguvumi, reģistrējoties WEBNams:

- iespēja saņemt rēķinu par komunālajiem pakalpojumiem savā e-pastā;
- ērti nodot individuālo aukstā un karstā ūdens skaitītāju ikmēneša rādītājus;
- sekot līdz ūdens skaitītāju rādījumu vēsturei;
- ērti norēķināties, dzīvojot laukos, citās pilsētās vai atrodoties ārzemēs.

Svarīgi zināt, ka ūdens patēriņa skaitītāju rādījumi jāievada regulāri, arī tajos mēnešos, kad kādu iemeslu dēļ ūdens netiek lietots, pretējā gadījumā sistēmā aprēķins tiks veikts automātiski pēc vidējā ūdens patēriņa.

Nemainīgi ūdens patēriņa skaitītāju rādījumus var nodot arī, rakstot uz [namu.parvalde@preili.lv](mailto:namu.parvalde@preili.lv) vai zvanot pa tālr. 65381382 vai 26345495.

Informāciju sagatavoja  
SIA "PREIĻU SAIMNIEKS"  
Sabiedrisko attiecību speciāliste  
Sigita Āboliņa

## Mācību seminārs nevalstiskajām organizācijām "Canva rīks – informācijas vizualizēšanai un radošām izpausmēm"

5. un 13. jūnijā no plkst. 9.00 līdz 13.00 Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas datorklasē, Kooperatīvā ielā 6, Preiļos, notiks mācību seminārs nevalstiskajām organizācijām "Canva rīks – informācijas vizualizēšanai un radošām izpausmēm".

Seminārā tiks apgūtas teorētiskās un praktiskās zināšanas vizuālo materiālu veidošanā ar CANVA tiešsaistes rīku.

Obligāta pieteikšanās dalībai mācībās līdz 1. jūnijam, zvanot uz tālr. 26636243 vai

rakstot uz e-pastu: ineta.liepniece@preili.lv.

Seminārs notiks Kultūras ministrijas un Dienvidlatgales NVO atbalsta centra noslēgtā "Līdzdarbības līgums par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu pilsoniskās sabiedrības un starpkultūru sadarbības attīstības un mazākumtautību nevalstisko organizāciju līdzdalības veicināšanas jomā Latgales reģionā" (Nr. 2.5-8-23) ietvaros.

## Seminārs nevalstiskajām organizācijām "Stratēģiskā plānošana NVO darbības stiprināšanai"

12. jūnijā no plkst. 10.00 līdz 17.00 Preiļu novada Preiļu pagasta Dzeņu mājās notiks seminārs nevalstiskajām organizācijām "Stratēģiskā plānošana NVO darbības stiprināšanai".

Seminārā tiks apgūtas teorētiskās un praktiskās zināšanas organizāciju stratēģiskajā plānošanā. Lektore Marika Rudzīte-Griķe.

Obligāta pieteikšanās dalībai mācībās līdz 5. jūnijam, zvanot uz tālr. 26636243 vai rakstot uz e-pastu: ineta.liepniece@preili.lv.

Seminārs notiks Kultūras ministrijas un Dienvidlatgales NVO atbalsta centra noslēgtā "Līdzdarbības līgums par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu pilsoniskās sabiedrības un starpkultūru sadarbības attīstības un mazākumtautību nevalstisko organizāciju līdzdalības veicināšanas jomā Latgales reģionā" (Nr. 2.5-8-23) ietvaros un finansiāli atbalsta Preiļu novada pašvaldība sadarbībā ar Viduslatgales pārnovadu fondu.

No 19. maija Nodarbinātības valsts aģentūras Preiļu filiāle atradīsies A. Paulāna ielā 3A, Preiļos.

Darba laiks: pirmdien-ceturtdien 9.00-16.30, piektdien 9.00-15.00  
Klientu apkalpošana Raiņa bulvārī 19 VAIRS NENOTIKS!  
Tālruni uzziņām Preiļos: +371 65323100, +371 29556791.

**2023**

**RUŠONAS PAGASTA SVĒTKI**

**4. jūnijā**

Norises vieta:  
**KASTĪRE**  
Rušonas pamatskolas teritorija  
(Rušonas pag., Preiļu nov.)

**Ģimeņu festivāls "KOPĀ!"**

**Programma:**

**14.00**

- Festivāla atklāšana
- Teātris un ES teātra izrāde bērniem **"DZELTENĀ ZEMŪDENE"**
- Ģimeņu orientēšanās sacensības:
  - \*orientēšanās pa Kastīres ciematu "IZAICINI SEVI!"
  - \*orientēšanās pa ezeru ar laivām "Jašas ezera pirāti"

**17.30**

- Ģimeņu godināšana (daudzbērnu)
- Grupās **"BERMUDU DIVSTŪRIS"** koncerts
- Orientēšanās sacensību apbalvošana

**Pasākumu vadīs LAURIS ZALĀNS**  
RADIO TEV, skatuves un sociālo tīklu cilvēks

**BEZMAKSAS PASĀKUMS**  
Pasākumu finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta līdzekļiem

**Visa pasākuma laikā darbosies radošās darbnīcas**

**Būs pieejamas piepūšamās atrakcijas**

**Pusdienu zupa**

**WWW.PREILI.LV**  
Pasākuma laikā var tikt fotografēti, materiāli informatīvos nolūkos var tikt publicēti novada mājas lapā, informatīvos izdevumos vai citos sociālajos tīklos, nodrošinot pasākuma publicitāti

Sabiedrības integrācijas fonds

**JAUNIE SPĀRNI**

## Kapusvētki Preiļu novadā 2023

### Jasmuižas draudzē

10. jūnijs 11.00 Sv. Mise Jasmuižas katoļu baznīcā  
10. jūnijs 12.00 Jasmuižas kapi  
10. jūnijs 13.00 Bleidenes kapi  
11. jūnijs 15.00 Gāgu kapi  
5. augusts 12.00 Raipoles kapi  
19. augusts 12.00 Daugaviešu kapi (ar Sv. Misi)

### Preiļu pagastā

10. jūnijs 15.00 Rībuļu kapi  
8. jūlijs 15.00 Ivdreišu kapi  
15. jūlijs 12.00 Seiļu kapi (ar Sv. Misi)  
16. jūlijs 15.00 Pupoju kapi  
12. augusts 15.00 Šoldru kapi  
13. augusts 15.00 Dzeņu kapi

### Riebiņu pagastā

27. maijs 11.00 Sv. Mise baznīcā par aizgājējiem, Pieniņu katoļu draudzes kapi (vecie)  
28. maijs 15.00 Petrausku kapi  
3. jūnijs 15.00 Sprindžu kapi  
4. jūnijs 15.00 Sila (Ondzuļos) kapi  
17. jūnijs 15.00 Kokoriešu kapi  
25. jūnijs 10.00 Sv. Mise baznīcā, 11.00 aizlūgums par aizgājējiem Riebiņu katoļu draudzes kapos  
23. jūlijs 16.00 Baibu kapi

### Rožkalnu pagastā

4. jūnijs 12.00 Romānvecumu kapi  
8. jūlijs 13.00 Strodu kapi  
15. jūlijs 10.00 Āpšu kapi  
15. jūlijs 12.00 Lazdānu kapi  
15. jūlijs 15.00 Augšmuktu kapi

### Upmalas pagastā

29. jūlijs 11.30 Vārkavas kapi (dievkalpojums plkst. 10.00 Vārkavas baznīcā)  
30. jūlijs 13.00 dievkalpojums Vanagu baznīcā, pēc dievkalpojuma kapusvētki Vanagu kapos

### Rušonas pagastā

27. maijs 15.00 M. Prikuļu-Augustovas kapi  
4. jūnijs 14.00 Rutuļu kapi  
18. jūnijs 12.00 Krištopeņu kapi  
1. jūlijs 13.00 Eikšas kapi  
2. jūlijs 12.00 Rušonas kapi  
8. jūlijs 15.00 Antonišķu kapi  
15. jūlijs 15.00 Rutkovsku–Kažu kapi  
22. jūlijs 15.00 Ondzuļu kapi  
22. jūlijs 15.00 Eisāgu kapi  
23. jūlijs 15.00 Gailišu (Gaiļmuižas) kapi  
30. jūlijs 15.00 Žogotu kapi

### Saunas pagastā

2. jūnijs 8.00 Jakušu kapi  
10. jūnijs 11.00 Betišķu kapi  
17. jūnijs 11.00 Aizupiešu kapi  
1. jūlijs 15.00 Pauniņu kapi  
22. jūlijs 11.00 Skuteļu kapi  
29. jūlijs 11.00 Orišu kapi  
29. jūlijs 13.00 Smelteru kapi  
5. augusts 11.00 Anspoku kapi  
12. augusts 11.00 Lakausku kapi  
19. augusts 15.00 Prikuļu kapi

### Sīlukalna pagastā

3. jūnijs 12.00 Kapinieku kapi  
10. jūnijs 12.00 Teilānu kapi  
8. jūlijs 12.00 Opolūs kapi  
8. jūlijs 13.30 Salenieku kapi  
22. jūlijs 14.00 Seiļu kapi

### Galēnu pagastā

10. jūnijs 12.00 Bukšinu kapi  
15. jūlijs 12.00 Maltas Trūpu kapi  
26. augusts 13.00 Sv. Mise baznīcā, 14.00 aizlūgums Galēnu kapos

### Silajāņu pagastā

22. jūlijs 12.00 Červoniku kapi  
5. augusts 15.00 Silajāņu kapi

### Stabulnieku pagastā

3. jūnijs 12.00 Brišķu-Balckaru kapi  
17. jūnijs 12.00 Saunas Vulānu kapi  
1. jūlijs 12.00 Krištobu kapi  
29. jūlijs 12.00 Pastaru kapi  
5. augusts 12.00 Trūpišu kapi

### Vārkavas pagastā

27. maijs 13.00 Borbaļu kapi  
22. jūlijs 13.00 Pilišķu kapi

### Pelēču pagastā

3. jūnijs 13.00 Džeriņu kapi  
1. jūlijs 14.00 Solkas kapi  
22. jūlijs 12.00 Pelēču kapi  
22. jūlijs 13.00 Gornijašu kapi  
22. jūlijs 14.00 Bramaņu kapi  
29. jūlijs 12.00 Vecumu (Ārdavas) kapi  
29. jūlijs 13.00 Krasnogorkas kapi

### Aglonas pagastā

3. jūnijs 15.00 Leitānu kapi, Aglonas draudze  
4. jūnijs 14.00 Rutuļu kapi, Rušonas draudze  
4. jūnijs 15.00 Gūteņu kapi, Aglonas draudze  
17. jūnijs 14.00 Gutas kapi, Bērzgales draudze  
17. jūnijs 15.00 Pansionāta "Kraštīņi" kapi, Bērzgales draudze  
18. jūnijs 14.00 Valaiņu kapi, Aglonas draudze  
25. jūnijs 14.00 Makušu kapi, Bērzgales draudze  
25. jūnijs 15.00 Borekstu kapi, Aglonas draudze  
1. jūlijs 14.00 Slokas kapi, Rušonas draudze  
2. jūlijs 14.00 Madelānu kapi, Bērzgales draudze  
8. jūlijs 13.00 Dunsku kapi, Aglonas draudze  
8. jūlijs 14.00 Silišķu kapi, Bērzgales draudze  
15. jūlijs 13.00 Ezeraukinu kapi, Aglonas draudze  
16. jūlijs 13.00 Bērzgales kapi, Bērzgales draudze  
6. augusts 14.00 Aglonas kapi, Aglonas draudze

## Pasākumu plāns jūnijā

## Preiļu novada Kultūras centrs

1. jūnijs Preiļos Tautas deju festivāls "Latvju bērni danci veda"

11.00 Svētku gājiens, 11.30 Svētku atklāšana, 13.00- 16.30 Ielu koncerti, 16.30-20.00 Utenas kultūras centra deju ansambļa "Vieversa" koncerts un festivāla noslēgums.

Piedalās: 83 bērnu un jauniešu tautas deju kolektīvi no Aizkraukles, Augšdaugavas, Cēsu, Jēkabpils, Ķekavas, Krāslavas, Līvānu, Ogres, Preiļu, Rēzeknes, Saulkrastu, Siguldas novadiem; no Daugavpils, Jelgavas, Rēzeknes un Rīgas no Utenas /Lietuva/.

2. jūnijs 20.00 Preiļu parka estrādē DZINTARA ČĪCĀS 30 GADU JUBILEJAS KONCERTPROGRAMA "Vajag tikai mīlēt.."

Piedalās: Kaspars Antess, pianists Anatolijs Livča un pavadošā grupa. Plkst. 22.00 ballīte kopā ar leģendāro Latvijas grupu TRANZĪTS ar hītiem "Es nevaru būt balts", "7 dienas". Starplaikos izklaidēs DJ MART Inc.

Biļetes cena 7.00 EUR, senioriem 5.00 EUR. Pasākuma laikā darbosies izbraukuma tirdzniecība.

22. jūnijs 8.00-14.00 ZĀĻU DIENAS TIRGUS Plkst. 10.00 koncerts "Mēs paši JĀŅUBĒRNI!" Ieeja bez maksas.

24. jūnijs 20.00 Līgo Latgale Preiļos! 2. Jāņu festivāls Preiļu parka estrādē Informācija sekos.

## Riebiņu Kultūras nams

23. jūnijs 19.00 Riebiņu parka estrādē Lustīgs Līgo svētku koncerts "Līgo, līgo rallallā"

Uzstāsies "Maskačkys muzikanti" un Ansis Ataols Bērziņš, amatiermākslas kolektīvi no Riebiņiem, Feimaņiem un Preiļiem. Plkst. 22.00 zaļumballe ar grupu "Kingi".

Ieeja koncertā bez maksas, ieejas maksa ballē 5 EUR.

## Aglonas Kultūras nams

23. jūnijs 10.00 Aglonas aktīvās atpūtas vietā pie Cirīša ezera LĪGO AGLONĀ

Līgo regate pa Cirīša ezeru, sievu nešana kalnā, Līgu un Jāņu brauciens, Līgo regate ar laivām – komandā 2 cilvēki, Alus/kvasa ātrderšanas sacensības. Plkst. 22.00 Aglonas brīvdabas estrādē Līgo zaļumballe.

Ieeja bez maksas.

## Rušonas Tautas nams

21. jūnijs 21.00 "Ielīgosim vasaras saulgriežus" kopā ar folkloras kopu "Rūtoji"

Piedalās pagasta amatiermākslas kolektīvi. Ieeja bez maksas.

## Silajāņu Kultūras nams

10. jūnijs 19.00 Silajāņu pagasta svētki Īpašie viesi Juris Ostrovskis un Igaņu ģimene.

Plkst. 22.00 Diskoballe kopā ar DJ Arnis. Ieeja bez maksas.

## Galēnu Kultūras nams

22. jūnijs 21.30 Ielīgošanas koncerts "Atcel vārtus Jāņa māte, Nu nāk tavi Jāņa bērni"

Koncertā piedalās Galēnu KN amatiermākslas kolektīvi, īpašie viesi: Varakļānu folkloras kopa un Dekšāru pūtēju orķestris. Plkst. 22.30 ielīgošanas ugunsкура iedeģšana, zaļumballe kopā ar grupu "Ivarmīns".

Ieeja bez maksas.

## Pelēču Kultūras nams

11. jūnijs 6.00 Pelēču pagasta "Dzirnavu diķī" Makšķernieku sacensības

Ieeja bez maksas.

22. jūnijs 15.00 Radošās darbnīcas "Man krāšņākais vainadziņš"

Dalība bez maksas.

## Sīlukalna Kultūras nams

10. jūnijs 20.00 Sīlukalna pagasta svētki

Ieeja bez maksas.

## Saunas Tautas nams

17. jūnijs 20.00 Muzikāls koncertuzvedums "Dzymtys kods"

Ieeja bez maksas.

## Vārkavas Tautas nams

3. jūnijs Vārkavas brīvdabas estrādē Vārkavas pagasta estrādes vasaras sezonas atklāšanas svētki.

Informācija sekos.

## Rožkalnu Kultūras nams

22. jūnijs Rožkalnu pagasta svētki.

Informācija sekos.

## Vecvārkavas brīvdabas estrāde

16. jūnijs Vecvārkavas brīvdabas estrādes vasaras sezonas atklāšanas svētki.

Informācija sekos.

## Jauniešu centrs "Četri"

14. jūnijs Jauniešu andele "Drēbju bazārs"

Dalība bez maksas.

20. jūnijs Meistarklase "Līgo vakara galvas rota"

Dalība bez maksas.

30. jūnijs JAUNIEŠU DISKOTĒKA

Ieeja no 16 gadu vecuma, biļetes cena 3 EUR.

## MJIC "Pakāpieni"

12.-18. jūnijs Vasaras BBQ fotorecepšu konkurss

16. jūnijs Riebiņu parka pludmalē Pludmales volejbola turnīrs 3X3 (13-30 gadi)

21. jūnijs MJIC "Pakāpieni" Brīvdabas viesistabā Brīvdabas Jāņu dienas filmu vakars Ieeja bez maksas.

## BJBLPC "Strops"

1. jūnijs 11.00 aktivitātes veltītas Bērnu tiesību aizsardzības dienai

19. jūnijs nodarbība "Vasara saulgriežu tradīcijas"

21. jūnijs Radošā darbnīca "Līgo dekori" Vadītāja Inta Reča.

## Roberta Mūka muzejs Galēnos

6. jūnijs-31. augusts Muzeja krājuma pētniecībā balstīta izstāde "Nopietni, nenopietni un filozofiski"

## Vārkavas novadpētniecības muzejs

Līdz 14. jūnijam pie Vārkavas pagasta pārvaldes Vides stendizstāde "Zemessardzes 35 kājnieku bataljonam – 30" jubilejas izstāde

Līdz 9. jūnijam izstādes "KOŠUMS IKDIENĀ UN SVĒTKOS"

Vēsmas Ušpeles gleznu izstāde un Aivara Ušpeļa keramikas darbu izstāde.

14. jūnijā 11.00 pie Baltā atceres krusta Vārkavā Piemiņas brīdis un ziedu nolikšana.

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām sekot aktuālajai informācijai afišās un pašvaldības mājaslapā [www.preili.lv](http://www.preili.lv). Informējam, ka pasākuma laikā var tikt veikta fotografēšana, video un/vai audio ieraksta veikšana, nolūkā informēt sabiedrību par notikušo pasākumu. Iegūtie materiāli var tikt publicēti un/vai translēti plašsaziņas līdzekļos, kā arī sociālajos tīklos internetā u. tml.



Bezgalīgā mīlestībā  
**Preiļi 95**



**18.-20. AUGUSTS**